

# APF VALTELLINA-AZ.DI PROMOZIONE E FORMAZIONE DELLA VALTELL.

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

	Dati anagrafici
Sede in	VIA CARLO BESTA 3 23100 SONDRIO (SO)
Codice Fiscale	00867240145
Numero Rea	SO 65437
P.I.	00867240145
Capitale Sociale Euro	479.380 i.v.
Forma giuridica	Societa' A Responsabilita' Limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altra istruzione secondaria di secondo grado di formazione tecnica, professionale e artistica (85.32.09)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	1.335
II - Immobilizzazioni materiali	229.750	266.072
III - Immobilizzazioni finanziarie	54.600	54.600
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>284.350</b>	<b>322.007</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	18.574	17.203
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	144.994	191.610
<b>Totale crediti</b>	<b>144.994</b>	<b>191.610</b>
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	5.000	5.000
IV - Disponibilità liquide	652.751	927.016
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>821.319</b>	<b>1.140.829</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>629.371</b>	<b>321.291</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>1.735.040</b>	<b>1.784.127</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	479.380	479.380
IV - Riserva legale	47.640	42.001
VI - Altre riserve	0	(2)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.264	5.639
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>529.284</b>	<b>527.018</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>489.863</b>	<b>460.129</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	714.116	622.519
<b>Totale debiti</b>	<b>714.116</b>	<b>622.519</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>1.777</b>	<b>174.461</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>1.735.040</b>	<b>1.784.127</b>

## Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.806.972	3.719.604
5) altri ricavi e proventi		
altri	56.175	99.363
Totale altri ricavi e proventi	56.175	99.363
Totale valore della produzione	4.863.147	3.818.967
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	284.664	283.761
7) per servizi	2.219.103	1.264.408
8) per godimento di beni di terzi	9.990	13.164
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.593.692	1.511.200
b) oneri sociali	441.954	420.064
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	107.309	95.729
c) trattamento di fine rapporto	107.309	95.729
Totale costi per il personale	2.142.955	2.026.993
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	78.105	106.913
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.335	13.930
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	76.770	92.983
Totale ammortamenti e svalutazioni	78.105	106.913
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(1.372)	11.537
14) oneri diversi di gestione	100.904	48.414
Totale costi della produzione	4.834.349	3.755.190
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	28.798	63.777
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	-	2.649
Totale proventi diversi dai precedenti	-	2.649
Totale altri proventi finanziari	-	2.649
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	565	6.051
Totale interessi e altri oneri finanziari	565	6.051
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(565)	(3.402)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	28.233	60.375
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	25.969	54.736
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	25.969	54.736
21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.264	5.639

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 2.264.

### **Attività svolte**

La vostra Società svolge prevalentemente l'attività di gestione di servizi pubblici quali la gestione dei servizi formativi e delle attività tese alla promozione della cultura formativa nell'ambito professionale e la progettazione e la conduzione di attività di formazione, orientamento, inserimento e accompagnamento al lavoro.

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

Nel corso dell'anno si sono manifestate grosse problematiche legate all'approvvigionamento delle fonti energetiche e alla conseguente forte crescita del tasso di inflazione in Italia e in tutti i paesi europei.

La società nel corso dell'esercizio ha avviato l'attività di promozione turistica, volto a promuovere e valorizzare il territorio valtellinese.

### **Criteri di formazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario ( art 2435 bis comma 2 Cc).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi

indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

## **Principi di redazione**

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

## **Cambiamenti di principi contabili**

La Società ha mantenuto i medesimi principi contabili dell'esercizio precedente.

## Correzione di errori rilevanti

In conformità al principio OIC 29 si evidenzia che non si è reso necessario provvedere alla correzione di errori contabili rilevanti.

## Problematiche di comparabilità e di adattamento

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

## Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### *Immobilizzazioni*

#### *Immateriali*

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

In dettaglio:

- I diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno sono costituite dalle licenze d'uso software che sono ammortizzate in 2 esercizi;
- Le altre immobilizzazioni immateriali includono principalmente le spese effettuate su beni di terzi ammortizzate in 5 esercizi.

#### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non

modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Impianti generici	4%
Impianti specifici	5%
Attrezzature specifiche	15%
Attrezzature varie	12,5%
Macchine d'ufficio elettroniche	20%
Arredamenti	15%
Costruzioni leggere	5%
Autoveicoli da trasporto	20%
Impianti di allarme e videosorveglianza	30%
Registratore di cassa	25%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

## Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto, se ritenuto necessario, mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

## Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

## Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

## **Rimanenze magazzino**

Sono valutate al minore tra il costo storico di acquisto e il valore di mercato applicando il costo specifico.

## **Partecipazioni**

Le partecipazioni sono valutate al costo di acquisto.

## **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

## **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

## **Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

## **Altre informazioni**

La presente nota integrativa, relativa al bilancio chiuso al 31 dicembre 2023, è parte integrante del bilancio di esercizio, redatto in conformità alle norme del codice civile ed ai principi contabili nazionali, nella versione rivista e aggiornata dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

La società non controlla altre imprese, neppure tramite fiduciarie ed interposti soggetti, e non appartiene ad alcun gruppo, né in qualità di controllata né in quella di collegata.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	152.920	1.325.432	54.600	1.532.952
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	151.585	1.059.360		1.210.945
Valore di bilancio	1.335	266.072	54.600	322.007
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	-	40.448	-	40.448
Ammortamento dell'esercizio	1.335	76.770		78.105
Totale variazioni	(1.335)	(36.322)	-	(37.657)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	152.921	1.360.601	54.600	1.568.122
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	152.921	1.130.851		1.283.772
Valore di bilancio	-	229.750	54.600	284.350

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dall'art. 3 comma 8 del DL 198/2022, il cosiddetto decreto Milleproroghe che ha esteso la facoltà di sospendere gli ammortamenti anche per esercizi in corso al 31/12/2023.

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite dalla partecipazione nella FONDAZIONE ENAIP VALTELLINA.

## **Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto**

### **Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Il capitale sociale, pari ad euro 479.380, interamente sottoscritto e versato, non ha subito alcuna variazione nell'esercizio.

Le riserve del patrimonio netto presenti in bilancio ammontano ad euro 47.640.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
489.863	460.129	29.734

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

### **Debiti**

#### **Suddivisione dei debiti per area geografica**

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2023 secondo area geografica non risulta rilevante.

#### **Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

Non ci sono debiti con scadenza superiore a 5 anni.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico aziendale per l'esercizio è composto mediamente come segue:

Tempo Determinato: 1 operaio, 2 impiegati, 18 docenti e 1 dirigente.

Tempo Indeterminato: 1 operaio, 5 impiegati, 27 docenti..

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Agli amministratori sono riconosciuti gettoni presenza in base alle riunioni del CdA di euro 30,00 a seduta.

### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Al revisore legale è riconosciuto un compenso di euro 4.200 euro.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si segnala che non sono presenti impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono accorsi eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche al bilancio al 31/12/2023.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si elencano di seguito i contributi ricevuti nell'anno 2023:

Data	Importo	Descrizione
13/01/2023	15.900,00 €	<b>PROVINCIA DI SONDRIO</b> 2023-230-1PIANO PROVINCIALE DI SABILI ITINERARI IV - INCARICO PROMOTORE L. 68 ALTA VALLE
20/01/2023	11.873,45 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 1503- 502766 CUP : E8 6B19000840001 (RO2020)- DOTI D UALE IEFP A.F. 2019 /2020 DUA
24/01/2023	34,75 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 2365- 502766 RIPARTO ECONOMIE CONTRIBUTOAVANZO CONS IGLIO PER PROGETTI INVESTIMEN
26/01/2023	30.000,00 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 2831- 502766 CUP : E8 1B21004060001 DOTI POTENZIAMEN TO ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO
30/01/2023	1.078,58 €	COMUNE DI MORBEGNO PROGETTO LA LOMBARDIA E' DEI GIOVANI - LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO
07/02/2023	13.200,00 €	<b>COMUNITA' MONTANA ALTA VALT.NA</b> 2023-197-1RICHIESTA RIMBORSO S PESA FORFETTARIA ANNO 2022 PER GESTIONE TIROCINI DI INCLUSI
10/02/2023	20.000,00 €	<b>PROVINCIA DI SONDRIO</b> 2023-685-1CONTRIBUTO AQST 2022 - CORSO DI FORMAZIONE CHINA E XECUTIVE TRAINING PROGRAMME
01/03/2023	21.002,38 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 8916- 502766 CUP : E8 1B21004060001 DUALEIEFP A.F. 2 1/22 - DOTI SALDO
06/03/2023	300.000,00 €	<b>PROVINCIA DI SONDRIO</b> 2023-1113-1CUP C49I22001870002 AQST 2022 - PROMOZIONE TURIST ICA E MARKETING TERRITORIALE
06/03/2023	60.000,00 €	<b>PROVINCIA DI SONDRIO</b> 2023-1111-1AQST 2022-PROMOZION E TURISTICA E MARKETING TERRIT ORIALE - CORSI DI FORMAZIONE

Data	Importo	Descrizione
29/03/2023	380.000,00 €	PROVINCIA DI SONDRIO 2023-1434-1 SPESE DI PERSONALE E DI GESTIONE DEL POLO DI FORM AZIONE PROFESSIONALE. PRIMO A
29/03/2023	4.262,40 €	<b>PROVINCIA DI SONDRIO</b> 2023-1430-1 APPRENDISTATO 2022 - QUOTA AZIONI DI SISTEMA PER ATTIVITA COORDINAMENTO PFP
09/05/2023	300.000,00 €	PROVINCIA DI SONDRIO - 2023-2081-1 SPESE DI PERSONALE E DI GESTIONE DEL POLO DI FORM AZIONE PROFESSIONALE. SECONDO
13/06/2023	100.000,00 €	<b>PROVINCIA DI SONDRIO</b> 2023-2638-1 CUP C49I22001870002 AQST 2022 - PROMOZIONE TURIST ICA E MARKETING TERRITORIALE
13/06/2023	40.000,00 €	<b>PROVINCIA DI SONDRIO</b> 2023-2637-1 AQST 2022- PROMOZION E TURISTICA E MARKETING TERRIT ORIALE - CORSI DI FORMAZIONE
14/06/2023	24.846,18 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 25283- 502766 CUP : E 81B21003980009 DOTIII ANNI IE FP 21-22 SALDO DOTI III ANNI
14/06/2023	17.392,32 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 25284- 502766 CUP : E 81B21003980009 DOTIII ANNI IE FP 21-22 SALDO DOTI III ANNI
14/06/2023	7.453,86 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 25282- 502766 CUP : E 81B21003980009 DOTIII ANNI IE FP 21-22 SALDO DOTI III ANNI
27/06/2023	182.480,00 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 27324- 502766 CUP : E 82B22000360009 SALDO DOTI I E II ANNI - IEF P A.F. 2022 /2023
05/07/2023	22.960,00 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 28612- 502766 CUP : E 81B21003990009 DOTIIV ANNI IEF P 21-22 SALDO DOTI IV ANNI I
05/07/2023	9.840,00 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 28610- 502766 CUP : E 81B21003990009 DOTIIV ANNI IEF P 21-22 SALDO DOTI IV ANNI I
05/07/2023	32.800,00 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 28611- 502766 CUP : E 81B21003990009 DOTIIV ANNI IEF P 21-22 SALDO DOTI IV ANNI I
12/07/2023	10.780,00 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 29431- 502766 CUP : E 81B21003990009 DOTIIV ANNO IEF P A.F. 2021/2022 SALDO DOTI
12/07/2023	15.400,00 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 29429- 502766 CUP : E 81B21003990009 DOTIIV ANNO IEF P A.F. 2021/2022 SALDO DOTI
12/07/2023	4.620,00 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 29427- 502766 CUP : E 81B21003990009 DOTIIV ANNO IEF P A.F. 2021/2022 SALDO DOTI
12/07/2023	5.380,00 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 29327- 502766 CUP : E 82B22000360009 QUOTA SALDO I E II ANNI - IEF P A.F. 2022/202
18/07/2023	2.294,04 €	ISTITUTO NAZIONALE PER L ASSIC ZERBONI ANNALENA SEDE 13800 RI F 518085847BA2022-12-28 IND DI TEMPORANEA INAIL INVIERA' DE
25/07/2023	315.000,00 €	PROVINCIA DI SONDRIO 2023-3378-1 PROMOZIONE TURISTIC A E TERRITORIALE DELLA - PAGAM ENTO ACCONTO CONTRIBUTO ALL'
30/08/2023	23.866,30 €	REGIONE LOMBARDIA MAND. N. 38120- 502766 CUP : E 82E22000310006 PROGRAMMA O'GAR ANZIA DI OCCUPABILIT DEI LAV
04/09/2023	5.949,16 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 39338- 502766 CUP : E 82E22000310006 GARANZIA DI OCC UPABILITA' LAVORATORI - GOL
25/09/2023	270.000,00 €	<b>PROVINCIA DI SONDRIO</b> 2023-4212-1 SALDO SPESE DI GEST IONE E PERSONALE PER IL POLO D I FORMAZIONE - ANNO 2023
29/09/2023	5.818,40 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 44625- 502766 CUP : E 82E22000310006 BANDO GARANZIA OCCUPABILITA' - GOL SALDO

Data	Importo	Descrizione
03/10/2023	155.000,00 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 45561- 502766 CUP : E 82B22000370009 DOTIIV ANNO IEF P A.F. 2022/2023 SALDO
04/10/2023	44.718,01 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 46021- 502766 CUP : E 82B22000370009 DOTIIV ANNI IEF P 22-23 SALDO
10/10/2023	108.400,00 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 46849- 502766 CUP : E 82B22000390001 DOTEDUALE IEF P A.F. 2022/202
18/10/2023	445.827,60 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 48620- 502766 CUP : E 82B22000360009 DOTIIEFP III AN NO - A.F. 2022/2023 SALDO ( € 80.248,97 ) MAND. N. 48621- 502766 CUP : E 82B22000360009 DOTIIEFP III AN NO - A.F. 2022/2023 SALDO ( € 178.331,04 ) MAND. N. 48622- 502766 CUP : E 82B22000360009 DOTIIEFP III AN NO - A.F. 2022/2023 SALDO ( € 187.247,59 )
25/10/2023	106.400,00 €	<b>PROVINCIA DI SONDRIO</b> 2023-4653-1ATTIVAZIONE DEL PRO GETTO QUOT.SCUOLA ALBERGHERIA DELLE ALPI QUOT. - CONTRIBUTO
15/11/2023	53.300,65 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 56211- 502766 CUP : E 82B22000360009 III ANNI IEF P A F 2022 2023 SALDO (€ 8.136,12) MAND. N. 56213- 502766 CUP : E 82B22000360009 III ANNI IEF P A F 2022 2023 SALDO (€ 18.984,27) MAND. N. 56206- 502766 CUP : E 82B22000360009 III ANNI IEF P A F 2022 2023 SALDO (€ 8.100,00) MAND. N. 56212- 502766 CUP : E 82B22000360009 III ANNI IEF P A F 2022 2023 SALDO (€ 18.080,26)
17/11/2023	136.604,10 €	<b>PROVINCIA DI SONDRIO</b> 2023-4988-1CONTRIBUTO MONETIZZ AZIONE ENERGIA ELETTRICA LR 31 /19 - 2022 - A.P. F. VALTELLI
22/11/2023	900,00 €	<b>COMUNE DI SONDRIO CUPE81B22003340003PROGETTO MOVIMENTI VERTICALI BANDO LA LOM BARDIA E DEI GIOVANI 2023</b>
30/11/2023	8.466,15 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 61560- 502766 CUP : E 71B21002850009 (RO2022)-CAP. 0 10933 IFTS A.F. 2021.2022 SA
30/11/2023	12.094,50 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 61546- 502766 CUP : E 71B21002850009 (RO2022)-CAP. 0 10929 IFTS A.F. 2021.2022 SA
30/11/2023	3.628,35 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 61573- 502766 CUP : E 71B21002850009 (RO2022)-CAP. 0 10944 IFTS A.F. 2021.2022 SA
30/11/2023	2.697,30 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 61287- 502766 CUP : E 82E22000310006 BANDO GARANZIA DI OCCUPABILITA' GOL SALDO
05/12/2023	547.440,00 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 62759- 502766 CUP : E 82B23000410009 DOTII E II ANNI IEF P A.F. 2023/2024 ANTICIPO
05/12/2023	42.591,00 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 62889- 502766 IEF P 20 22/2023 - CONTRIBUTO TRANSIZIO NE DIGITALE SALDO
07/12/2023	27.384,00 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 64258- 502766 CUP : E 82B22000360009 III ANNI IEF P A F 2022 2023 SALDO
07/12/2023	26.080,00 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 64256- 502766 CUP : E 82B22000360009 III ANNI IEF P A F 2022 2023 SALDO
07/12/2023	11.736,00 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 64254- 502766 CUP : E 82B22000360009 III ANNI IEF P A F 2022 2023 SALDO
07/12/2023	182.480,00 €	<b>REGIONE LOMBARDIA</b> MAND. N. 64191- 502766 CUP : E 82B23000410009 ANTICIPO A.F. 2 023/2024 PARI AL 20. DEL .TO

Si rimanda alla tabella degli aiuti di stato pubblicata sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato.

## **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Si propone all'assemblea di destinare l'intero utile d'esercizio a riserva legale.

## **Nota integrativa, parte finale**

I criteri di valutazione sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. Il bilancio, composto da Stato Patrimoniale e Conto Economico, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio. L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

L'organo amministrativo dopo aver esposto i fatti amministrativi e gestionali più rilevanti dell'esercizio appena concluso, le premesse e le positive prospettive per quello entrante, Vi invita ad approvare il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023 e tutti gli allegati che lo accompagnano.

Sondrio, 29 aprile 2024

Il presidente del Consiglio di Amministrazione

Moretti Elio

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto PINI EVARISTO, in qualità di legale rappresentante, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione attesta, ai sensi dell'art. 47 DPR 445/2000, la corrispondenza del presente documento a quello conservato agli atti della società.

Apposizione del bollo in forma virtuale Aut n. 14806/89 del 05.01.90, n. 3989/01 del 02.02.2001 CCIAA